

Roll No. ....

192

Total No. of Questions :27]

[Total No. of Printed Pages :10

SS

2035

ਮਲਟੀ ਪਰੀਖਿਆ ਪੁਸਤਕ

### FUNDAMENTALS OF INCOME TAX

(Business and Commerce Group)

(Taxation Practices Trade)

Paper-III

(Punjabi, Hindi and English Versions)

(Evening Session)

Time allowed : Three hours

Maximum marks : 60

ਨੋਟ : (i) ਆਪਣੀ ਉੱਤਰ-ਪੱਤਰੀ ਦੇ ਟਾਈਟਲ ਪੰਨੇ 'ਤੇ ਵਿਸ਼ਾ-  
ਕੋਡ/ਪੇਪਰ-ਕੋਡ ਦਾ ਲਿਖਿਆ ਗਿਆ ਹੈ।

192 ਨੰਬਰ ਦਰਜ ਕਰੋ ਜੀ !

ਨੋਟ : ਅਪਣੀ ਉੱਤਰ-ਪੁਸਤਿਕਾ ਦੇ ਮੁੱਢਲੇ ਪੇਸ਼ੇਰ ਵਿਸ਼ਾ-ਕੋਡ/ਪੇਪਰ-ਕੋਡ ਕਾਲਮ  
ਥਾਂ ਵਿੱਚ ਵਿਸ਼ਾ-ਕੋਡ/ਪੇਪਰ-ਕੋਡ 192 ਅਨੁਸਾਰ ਲਿਖੋ।

**Note :** You must write the subject-code/paper-code  
192 in the box provided on the title page of  
your answer-book.

(ii) ਉੱਤਰ-ਪੱਤਰੀ ਲੈਂਦੇ ਹੋਏ ਇਸ ਦੇ ਪੰਨੇ ਗਿਣ ਕੇ ਦੇਖ ਲਵੋ  
ਕਿ ਇਸ ਵਿੱਚ ਟਾਈਟਲ ਸਹਿਤ 30 ਪੰਨੇ ਹਨ ਅਤੇ ਠੀਕ  
ਕ੍ਰਮਵਾਰ ਹਨ।

ਉੱਤਰ-ਪੁਸਤਿਕਾ ਲੈਣੇ ਵੀ ਇਸਦੇ ਪੇਸ਼ੇਰ ਗਿਣਕਾ ਦੇਖ ਕੇ ਕਿ ਇਸਦੇ ਟਾਈਟਲ  
ਸਹਿਤ 30 ਪੇਸ਼ੇਰ ਹੋਣੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ।

Make sure that the answer-book contains  
30 pages (including title page) and are properly  
serialised as soon as you receive it.

192-SS-600

[Turn over

(2)

(iii) ਉੱਤਰ-ਪੱਥਰੀ ਵਿੱਚ ਖਾਲੀ ਪੰਨਾ/ਪੰਨੇ ਛੱਡਣ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਹੇਠਾਂ ਵੀਡੇ ਗਏ ਪ੍ਰਸ਼ਨ/ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦਾ ਮੁਲਾਂਕਣ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।

ਊਤਰ-ਪੁਸਤਿਕਾ ਮੇਂ ਖਾਲੀ ਖੋੜੇ ਗਏ ਪੁਸ਼ਟ/ਪੁਸ਼ਟੀ ਕੇ ਪਰਚਾਰ ਹਲ ਕਰਿਓ ਗਏ ਪ੍ਰਸ਼ਨ/ਪ੍ਰਸ਼ਨੀ ਕਾ ਮੁਲਾਂਕਣ ਨਹੀਂ ਕਰਿਓ ਜਾਯੇਗਾ।

Questions attempted after leaving blank pages in the answer-book would not be evaluated.

(iv) ਭਾਗ-I ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਛੋਟੇ ਉੱਤਰਾਂ ਵਾਲੇ 1-1 ਅੰਕ ਦੇ ਹਨ। ਹਰੇਕ ਦਾ ਉੱਤਰ ਇੱਕ ਵਾਰ ਤੋਂ ਵੱਧ ਵਿੱਚ ਨਾ ਹੋਵੇ। ਖਾਸ-I ਕੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਬਹੁਤ ਛੋਟੇ ਉੱਤਰਾਂ ਵਾਲੇ 1-1 ਅੰਕ ਕੇ ਹੈ। ਪ੍ਰत्यੇਕ ਕਾ ਉਤਰ ਏਕ ਵਾਕਯ ਸੇ ਅਥਿਕ ਨ ਹੋ।

Questions of Part-I are of objective type carrying 1 mark each. Answer of each question should not be more than one sentence.

(v) ਭਾਗ-II ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਛੋਟੇ ਉੱਤਰਾਂ ਵਾਲੇ 4-4 ਅੰਕਾਂ ਦੇ ਹਨ। ਹਰੇਕ ਦਾ ਉੱਤਰ ਇੱਕ ਪੰਨੇ ਤੋਂ ਵੱਧ ਵਿੱਚ ਨਾ ਹੋਵੇ। ਇਸ ਭਾਗ ਵਿੱਚੋਂ ਕੋਈ ਅੱਠ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ।

ਭਾਗ-II ਕੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਛੋਟੇ ਉਤਰ ਵਾਲੇ 4-4 ਅੰਕਾਂ ਕੇ ਹੈ। ਪ੍ਰत्यੇਕ ਕਾ ਉਤਰ ਏਕ ਪੰਨੇ ਸੇ ਅਥਿਕ ਮੋਂ ਨ ਹੋ। ਇਸ ਭਾਗ ਮੋਂ ਸੇ ਕੋਊਂ ਆਠ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੀਓ।

Questions of Part-II are of short answer type carrying 4 marks each. Answer of each question should not be more than one page. Attempt any eight questions from this part.

192-SS

(3)

(vi) ਭਾਗ-III ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਵੱਡੇ ਉੱਤਰਾਂ ਵਾਲੇ 6-6 ਅੰਕਾਂ ਦੇ ਹਨ। ਹਰੇਕ ਦਾ ਉੱਤਰ ਦੋ ਪੰਨਿਆਂ ਤੋਂ ਵੱਧ ਨਾ ਹੋਵੇ। ਇਸ ਭਾਗ ਵਿੱਚੋਂ ਕੋਈ ਤਿੰਨ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ।

ਭਾਗ-III ਕੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਠੇ ਉਤਰ ਵਾਲੇ 6-6 ਅੰਕਾਂ ਕੇ ਹੈ। ਪ੍ਰत्यੇਕ ਕਾ ਉਤਰ ਦੋ ਪੰਨੀ ਸੇ ਅਥਿਕ ਮੋਂ ਨ ਹੋ। ਇਸ ਭਾਗ ਮੋਂ ਸੇ ਕੋਊਂ ਤੀਨ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੀਓ।

Questions of Part-III are of long answer type carrying 6 marks each. Answer of each question should not be more than two pages. Attempt any three questions from this part.

ਭਾਗ-I

ਭਾਗ-I

Part-I

1. ਦਿੱਤੀ ਆਮਦਨ ਤੱਕ 60 ਸਾਲ ਤੋਂ ਵੱਧ ਉਮਰ ਵਾਲੇ ਆਦਮੀ ਨੂੰ ਆਮਦਨ ਕਰ ਤੋਂ ਛੋਟਾ ਹੈ? 1

ਕਿਤਨੀ ਆਯ ਤਕ 60 ਵਰ੍ਹੇ ਸੇ ਝਾਰਾ ਆਯੁ ਵਾਲੇ ਆਦਮੀ ਕੀ ਆਯਕਰ ਸੇ ਖੁਟਾ ਹੈ? 1

Up to which income, an individual (Male) more than sixty years of age is free from income tax liability? 1

2. ਜੇਕਰ ਸ਼੍ਰੀਮਤੀ ਸੁਨੀਤਾ ਰਾਣੀ ਦੀ ਕੁੱਲ ਆਮਦਨ 5,20,064 ਰੁਪਏ ਹੈ ਤਾਂ ਧਾਰਾ 288A ਤਹਿਤ ਪੂਰਨ ਅੰਕ ਵਿੱਚ ਬਦਲੋ। 1

ਯਦਿ ਸ਼੍ਰੀਮਤੀ ਸੁਨੀਤਾ ਰਾਣੀ ਕੀ ਕੁਲ ਆਯ 5,20,064 ਰੁ. ਹੈ ਤੋ ਧਾਰਾ 288A ਕੇ ਤਹਤ ਪੂਰਾਕ ਮੋਂ ਬਦਲੋ। 1

If Smt. Sunita Rani's total income is Rs. 5,20,064 then round it off under Section 288A. 1

Turn over

192-SS



(4)

3. ਖਾਲੀ ਸਥਾਨ (?) ਭਰੋ :

ਅਨੁਮਾਨਤ ਅਮਦਨ = — ? — × —

ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੇ ਲੈਣ-ਦੇਣ ਤੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ  
ਦੁਆਰ ਦੀ ਕੁਲ ਪ੍ਰਾਪਤੀ

ਖਾਲੀ ਸਥਾਨ (?) ਭਰੋ :

ਅਨੁਮਾਨਿਤ ਆਯ = — ? — × —  
ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੇ ਲੈਣ-ਦੇਣ ਤੋਂ ਪ੍ਰਾਪਿਤ  
ਬਾਧਾਰ ਦੀ ਕੁਲ ਪ੍ਰਾਪਿਤ

Fill in the blanks (?):

Deemed Income = — ? — × —  
Receipts from such transactions  
Total receipts of the business

4. ਇੱਕ ਚਾਹ ਰੰਪਨੀ ਦੁਆਰਾ ਇੱਤਾ ਲਾਭਾੰਸ਼ ਖੇਤੀ ਅਮਦਨ ਹੈ ਜਾਂ ਨਹੀਂ ?

एक चाय कम्पनी द्वारा दिया लाभांश खेती आय है या नहीं ?

Dividend paid by a tea company is agriculture income or not ?

5. ਸਿੱਖਿਆ ਉਪ-ਕਰ ਦੀ ਵੀ ਦਰ ਕੇ ?

शिक्षा उपकर की दर क्या है ?

What is the rate of education cess ?

6. ਹਿੰਦੂ ਅਵਿਭਾਜਿਤ ਪਰਿਵਾਰ ਵਿੱਚ ਪੂਰਨ ਬਟਵਾਰੇ ਤੋਂ ਵੀ ਭਾਵ ਕੇ ?

हिन्दू अविभाजित परिवार में सम्पूर्ण विभाजन से क्या अभिप्राय है ?

What is meant by total partition of Hindu Undivided Family ?

192-SS

(5)

7. CBDT ਕੀ ਹੈ ?

CBDT क्या है ?

What is CBDT ?

8. ਮਿਸ਼ਰਿਤ ਰਿਟਰਨ ਕੀ ਹੈ ?

संशोधित रिटर्न क्या है ?

What is revised return ?

9. ਧਾਰਾ 89 (1) ਦੀ ਛੋਟ ਕੀ ਹੈ ?

धारा 89 (1) की छूट क्या है ?

What is relief u/s 89 (1) ?

10. ਫਰਿਅਪੀ. ਕੌਣ ਹੈ ?

अपीलकर्ता कौन है ?

Who is appellant ?

ਭਾਗ-II

ਭਾਗ-II

Part-II

11. ਵਰ ਨਿਰਧਾਰਣ ਸਾਲ 2014-15 ਲਈ ਅਦਾਇਗੀ ਯੋਗ ਅਮਦਨ ਵਰ ਦੀ ਗਣਨਾ ਕਰੋ ਜਦੋਂ ਸ੍ਰੀ X ਨਿਸਦੀ ਉਮਰ 62 ਸਾਲ ਹੈ ਦੀ ਵੱਲ ਅਮਦਨ 5,40,500 ਰੁਪਏ ਹੋਵੇ ।

कर-निर्धारण वर्ष 2014-15 के लिए देय आयकर का निर्धारण कीजिए यदि श्री X जिसकी आयु 62 वर्ष है की कुल आय 5,40,500 रु. हो।

Compute the amount of income tax payable for the A/Y 2014-15 when total income of 62 years old Mr. X is Rs. 5,40,500.

192-SS

[Turn over

(6)

12. रिवाज मिस्री उं पहिलां छिन् महीने दे अंदर भीम पुपुड वरन उे लाडाभीम दी रानी दा समायोन विदे वीडा सांछे चै ? मीधु दवरन वरे । 4

रिकार्ड लिथि से पूर्व तीन माह के भीतर अंश प्राप्त करने पर लाभांश की हानि का समायोजन कैसे किया जाता है ? संक्षेप में वर्णन कीजिए । 4

How can adjustment of loss from dividend accruing on shares within three months from record date is done ? Explain briefly. 4

13. देवरी टैक्स राउड नाल मीधुड बाहुनी ठुवडिआं दी चरसा वरे नदें परदेस नाल समझैडा ठेडिआ ठेडे । 4  
देवरी टैक्स मुक्ति से संबंधित कानूनी नुक्तों की चर्चा कीजिए जब विदेश से समझौता हो । 4

Discuss the provisions of law relating to double taxation relief when agreement exists with foreign country. 4

14. वर निरपारुड साल 2014-15 लडी आमदन वर दीआं दगं दा दवरन वरे । 4  
वित्तीय वर्ष 2014-15 के लिए आयकर की दरों का वर्णन कीजिए । 4

Discuss the rate of income tax for the Financial year 2014-15. 4

15. मी सैरन लाल दा वर निरपारुड साल 2014-15 लडी आमदन वर देदेवारी पडा वरे नेवर 4

(i) उसदी श्रेय बेडी आमदन 50,000 रुपये चै; अडे 4  
(ii) धिगु बेडी आमदन 1,92,000 रुपये चै । 4

192-SS

(7)

श्री सोहन लाल का कर-निर्धारण वर्ष 2014-15 के लिए आयकर दायित्व ज्ञात कीजिए यदि 4

(i) उसकी शुद्ध कृषि आय 50,000 रु. है; तथा 4  
(ii) अकृषि आय 1,92,000 रु. है । 4

Calculate income tax liability of Sh. Sohan Lal for the assessment year 2014-15 if 4

(i) His net agriculture income is Rs. 50,000 and 4  
(ii) Non agriculture income is Rs. 1,92,000. 4

16. देव देवरी दी ठेले आमदन देव दूजे देवरीदीआं दी मीमिल वीडी मारु दाली आमदन दा दवरन वरे । 4  
एक व्यक्ति की कुल आय में अन्य व्यक्तियों की शामिल की जाने वाली आय का वर्णन कीजिए । 4

Explain the income of other persons to be included in the total income of an individual. 4

17. छिंदु अदिबानिड पहिदार दा वर-निरपारुड विदे वीडा सांदा चै ? 4  
हिन्दू अविभाजित परिवार का कर-निर्धारण कैसे किया जाता है ? 4

How tax of Hindu Undivided Family assessed? 4

18. डावडी मीदेवारी निम 1932 दे उलिड मीदेवारी, मीदेवारी अडे दवम दा वी मउलष चै ? दवरन वरे । 4  
भारतीय साझेदारी अधिनियम, 1932 के तहत साझेदार तथा फर्म से क्या अभिप्राय है ? वर्णन कीजिए । 4

What is the meaning of partnership, partner and firm under Indian Partnership Act, 1932? Explain. 4

192-SS

Turn over



19. ਆਮਦਨ ਵਰ ਨਿਰਧਾਰਨ ਅਧਿਕਾਰੀ ਤੇ ਸੰਬੰਧ ਨੋਟ ਲਿਖੋ । 4  
ਆਮਦਨ ਨਿਰਧਾਰਨ ਪ੍ਰਾਥਿਕਾਰੀ ਪਰ ਸੰਬੰਧਿਤ ਨੋਟ ਲਿਖੋ । 4  
Write a short note on income tax assessing officer. 4
20. ਆਮਦਨ ਟੈਕਸ ਵਿਵਰਣ ਫਾਰਮਾਂ ਦੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ । 4  
ਆਮਦਨ ਵਿਵਰਣ ਫਾਰਮਾਂ ਦੀ ਚਰਚਾ ਕੀਜ਼ਿਓ । 4  
Discuss the Income tax return forms. 4
21. ਸੋਮੇ ਤੇ ਟੈਕਸ ਦੀ ਵਟੋਟੀ ਬਾਰੇ ਸੰਬੰਧਤ ਕਾਨੂੰਨ ਦੀ ਸੰਬੰਧ ਚਰਚਾ ਕਰੋ । 4  
ਸੋਮੇ ਪਰ ਕਰ ਦੀ ਕਟੌਤੀ ਦੇ ਬਾਰੇ ਸੋਮੇ ਲਾਗੂ ਕਾਨੂੰਨ ਦੀ ਸੰਬੰਧ ਸੋਮੇ ਚਰਚਾ ਕੀਜ਼ਿਓ । 4  
State briefly law relating to deduction of tax at source. 4
22. ਅਪੀਲੇਟ ਟ੍ਰਿਬਿਊਨਲ ਨੂੰ ਅਪੀਲ ਕਰਨ ਦੀ ਕਾਰਜ ਵਿਧੀ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ । 4  
ਅਪੀਲੇਟ ਟ੍ਰਿਬਿਊਨਲ ਦੀ ਅਪੀਲ ਕਰਨ ਦੀ ਕਾਰਜ-ਵਿਧੀ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕੀਜ਼ਿਓ । 4  
Explain the procedure of appeal to appellate tribunal. 4
- ਭਾਗ-III**  
**ਭਾਗ-III**  
**Part-III**
23. ਧਾਰਾ 86 ਦੀ ਛੋਟ ਲੈਣ ਦੀ ਵਿਧੀ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ । 6  
ਧਾਰਾ 86 ਦੀ ਛੋਟ ਲੈਣ ਦੀ ਵਿਧੀ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕੀਜ਼ਿਓ । 6  
Explain the procedure to claim relief u/s 86. 6

24. ਖੇਤੀ ਆਮਦਨ ਨੂੰ ਸਮਝ ਕਰਨ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਕਿਸੇ ਵਿਅਕਤੀ ਦਾ ਆਮਦਨ ਵਰ ਨਿਰਧਾਰਣ ਵਿਖੇ ਕਰੋਗੇ. ਸਮਝ ਸਮਝਾਓ । 6  
ਕੁਝ ਆਮਦਨ ਦੇ ਸਮਝ ਕਰਨ ਦੇ ਪਛਾਣ ਕਿਸੀ ਵਿਅਕਤੀ ਦਾ ਆਮਦਨ ਨਿਰਧਾਰਣ ਆਮਦਨ ਕਿਸ ਪ੍ਰਕਾਰ ਕਰੋਗੇ, ਸਮਝਾਓ. 6  
Clearly explain how you would compute the tax liability of an individual on integration of agricultural income. 6
25. ਮਿਸਟਰ ਸੋਹਨ ਨੇ ਖੁਦ ਹਾਸਲ ਕੀਤੀ 60,000 ਰੁਪਏ ਦੀ ਸਮਝਦ 1-6-1994 ਨੂੰ ਇਹ ਅਫ਼ਿਲਮਿਜ਼ ਪ੍ਰਿਵਾਟ ਵਿੱਚ ਤਬਦੀਲ ਕਰ ਦਿੱਤੀ । ਇਹ ਅਫ਼ਿਲਮਿਜ਼ ਪ੍ਰਿਵਾਟ ਵਿੱਚ ਉਹ ਖੁਦ, ਉਸਦੀ ਪਤਨੀ, ਇੱਕ ਬਾਲਗ ਪੁੱਤਰ ਅਤੇ ਇੱਕ ਨਾਬਾਲਗ ਪੁੱਤਰ ਹਨ । ਇਹ ਅਫ਼ਿਲਮਿਜ਼ ਪ੍ਰਿਵਾਟ ਦੀ ਦੂਜੇ ਸੰਬੰਧਾਂ ਤੋਂ ਆਮਦਨ 1,00,000 ਰੁਪਏ ਹੈ । ਇਹ ਅਫ਼ਿਲਮਿਜ਼ ਪ੍ਰਿਵਾਟ ਵਿੱਚ ਤਬਦੀਲ ਕੀਤੀ ਸਮਝਦ ਤੋਂ ਆਮਦਨ 12,000 ਰੁਪਏ ਹੈ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਉਸਦੀ ਪਤਨੀ ਅਤੇ ਨਾਬਾਲਗ ਪੁੱਤਰ ਇਸੇ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰੀ ਹਨ । ਇਹ ਅਫ਼ਿਲਮਿਜ਼ ਪ੍ਰਿਵਾਟ ਦੀ ਕੁੱਲ ਆਮਦਨ, ਅਤੇ ਮਿਸਟਰ ਸੋਹਨ ਦੀ ਕੁੱਲ ਆਮਦਨ ਦੀ ਗਣਨਾ ਕਰੋ ਜੇਕਰ ਮਿਸਟਰ ਸੋਹਨ ਦੀ ਵਿਅਕਤੀਗਤ ਆਮਦਨ 15,000 ਰੁਪਏ ਹੈ । 6  
ਮਿਸਟਰ ਸੋਹਨ ਨੇ ਖੁਦ ਹਾਸਲ ਕੀਤੀ 60,000 ਰੁ. ਦੀ ਸਮਝਦ 1-6-1994 ਨੂੰ ਇਹ ਅਫ਼ਿਲਮਿਜ਼ ਪ੍ਰਿਵਾਟ ਵਿੱਚ ਤਬਦੀਲ ਕਰ ਦਿੱਤੀ । ਇਹ ਅਫ਼ਿਲਮਿਜ਼ ਪ੍ਰਿਵਾਟ ਵਿੱਚ ਉਹ ਖੁਦ, ਉਸਦੀ ਪਤਨੀ, ਇੱਕ ਬਾਲਗ ਪੁੱਤਰ ਅਤੇ ਇੱਕ ਨਾਬਾਲਗ ਪੁੱਤਰ ਹਨ । ਇਹ ਅਫ਼ਿਲਮਿਜ਼ ਪ੍ਰਿਵਾਟ ਦੀ ਦੂਜੇ ਸੰਬੰਧਾਂ ਤੋਂ ਆਮਦਨ 1,00,000 ਰੁ. ਹੈ । ਇਹ ਅਫ਼ਿਲਮਿਜ਼ ਪ੍ਰਿਵਾਟ ਵਿੱਚ ਤਬਦੀਲ ਕੀਤੀ ਸਮਝਦ ਤੋਂ ਆਮਦਨ 12,000 ਰੁ. ਹੈ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਉਸਦੀ ਪਤਨੀ ਅਤੇ ਨਾਬਾਲਗ ਪੁੱਤਰ ਇਸੇ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰੀ ਹਨ । ਇਹ ਅਫ਼ਿਲਮਿਜ਼ ਪ੍ਰਿਵਾਟ ਦੀ ਕੁੱਲ ਆਮਦਨ, ਅਤੇ ਮਿਸਟਰ ਸੋਹਨ ਦੀ ਕੁੱਲ ਆਮਦਨ ਦੀ ਗਣਨਾ ਕੀਜ਼ਿਓ ਜੇਕਰ ਮਿਸਟਰ ਸੋਹਨ ਦੀ ਵਿਅਕਤੀਗਤ ਆਮਦਨ 15,000 ਰੁ. ਹੈ । 6

Mr. Sohan, an individual converted his self acquired property amounting Rs. 60,000 into H.U.F. property on 1-6-1994. The H.U.F. consists of himself, his wife, a major son and a minor son. The H.U.F. earned an income of Rs. 1,00,000 from other sources. The income from the property converted into H.U.F. property is Rs. 12,000 and his wife and minor son are entitled to a share in it. Compute the total income of H.U.F. and total income of Mr. Sohan if Mr. Sohan has Rs. 15,000 as his individual income. 6

26. ਨਿਪਟਾਰਾ ਆਯੋਗ ਦੀਆਂ ਸ਼ਕਤੀਆਂ ਦੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ । 6

निपटारा आयोग की शक्तियों की चर्चा कीजिए। 6

Discuss the powers of Settlement Commission. 6

27. ਆਮਦਨ ਕਰ ਨਿਯਮ 1961 ਦੀਆਂ ਸਰਤਾਂ ਤਹਿਤ ਕਿਹੜੇ-ਕਿਹੜੇ ਦੰਡ ਥੋਪੇ ਜਾ ਸਕਦੇ ਹਨ ? ਵਰਨਣ ਕਰੋ । 6

आयकर अधिनियम 1961 की शर्तों के तहत कौन-कौन से दण्ड लगाये जा सकते हैं ? वर्णन कीजिए। 6

What are the different penalties which can be imposed under the provisions of income tax act 1961 ? Explain. 6